
Livsmiljöer 

Genetiska resurser

Livsmedel och energi

Pollinering

Vattenrening och  
naturlig vattenreglering

Rekreation och turism
Jordbruksmarken med omgivande landskap erbjuder 
en mångfald av miljöer där många arter trivs. Bryn, 
diken, stenmurar, odlingsrösen, vägkanter, trädor och 
åkerkanter är livsmiljöer för insekter, fjärilar, fåglar, 
växter och vilt. Naturbetesmarker och ängar är bland 
den mest artrika naturen vi har i Sverige.  

I odlingslandskapet produceras i stort sett alla livs-
medel och foder som djur och människor äter. 
Dessutom kan jordbrukets produkter användas till 
bioenergi, som material att bygga med och mycket 
annat. För leverans av livsmedel och energi krävs, 
förutom friska ekosystem, aktiva lantbrukare. 

Vilda pollinatörer som humlor och solitärbin samt honungsbin har en nyckelroll för att ge 
större, jämnare skördar med bättre kvalitet för grödor som klöverfrö, äpplen och oljeväxter. 
En rik och varierad växtlighet i åkerkanter, bryn och på betesmarker är viktig för att 
pollinatörerna ska ha en jämn tillgång på pollen och nektar under året.

När vattnet rinner genom mark 
eller växtlighet fångas och bryts 
oönskade ämnen ner. God mark-
struktur bidrar till att jorden till-
fälligt kan magasinera mer vatten 
till nytta för både växande grödor 
och omgivningen. Våtmarker hjälper 
till att fördröja vattnets flöde i land-
skapet och dämpar höga flöden. 

Odlingslandskapets variation uppskattas av 
många människor, vilket ger god livskvalitet 
och skapar förutsättningar för turism och 
annat företagande på landsbygden. 

Jordbruksmark har formats under århundranden genom påverkan 
från betande djur och människans bearbetning av marken. Dagg-
maskar, mikroorganismer, svampar och andra nedbrytare i jorden 
hjälper till att bygga upp markens bördighet. Klöver och andra  
kvävefixerande grödor gödslar jorden och bördiga jordar med hög 
mullhalt binder koldioxid från luften.

Ekosystemtjänster i  
odlingslandskapet
Odlingslandskapets ekosystemtjänster är en grund för  
vår matproduktion och livsmiljö. Aktiva lantbrukare  
är en förutsättning för att odlingslandskapet ska kunna  
leverera ekosystemtjänster till oss människor.

Bördig jordbruksmark

I odlingslandskapet finns husdjur, 
odlade växter och vilda arter med 
egenskaper som har anpassats för 
att klara sig i sin miljö. Deras gener 
kan ha betydelse för vår framtida 
livsmedelsförsörjning, för att  
utveckla nya friska och produktiva 
grödor eller få fram odlingsmetoder 
som fungerar i ett förändrat klimat.  

Skadedjursbekämpning
Genom att gynna nyckelpigor, jordlöpare 
och spindlar, som är naturliga fiender till 
skadedjur, kan angrepp på grödor före-
byggas. På så sätt kan också användning 
av växtskyddsmedel minska. 

Kulturarv
Lämningar och spår berättar om hur olika landskap har 
brukats, ger förklaring och koppling bakåt i tiden. Det kan 
vara odlingsrösen, diken, fägator, terrasser, stenmurar, ängs-
lador eller husgrunder.  Hamlade träd, alléer,  slåtter- och 
betesgynnade växter och djur är vårt biologiska kulturarv. 


